
PROVINCIA DI PRATO
IL PRESIDENTE

Via Ricasoli 25   -  59100 Prato
Tel. 0574 5341 Fax 0574 534281

Decreto del Presidente N. 72 del 31.12.2014  

OGGETTO:  Funzioni  di  Direttore  Generale  della  Provincia  di  Prato.  Conferma  al  dott. 
Massimo Migani.

IL PRESIDENTE

Richiamati i seguenti decreti del Presidente della Provincia:
 n. 19 del 17.03.2010 con cui il dott.  Massimo Migani, Segretario Generale iscritto alla 

fascia professionale A dell’Albo Nazionale dei  Segretari,  è  stato nominato Segretario 
Generale della Provincia di Prato con decorrenza 6 aprile 2010; 

 n.  38  del  17.07.2012  con  cui  al  dott.  Massimo  Migani  sono  conferite  le  funzioni  di 
Direttore Generale della Provincia di Prato ed è determinata l'indennità di direzione;

 n. 32 del 04.07.2014 avente ad oggetto “Proroga del mandato presidenziale ai sensi della 
L. 56/2014. Incarichi di direzione. Conferma fino al 31.12.2014”;

 n.  61  del  28.10.2014  avente  ad  oggetto  “Misure  dirette  ad  assicurare  continuità 
funzionale dell'Ente nella fase iniziale del mandato del Presidente eletto ai sensi della L. 
56/2014. Incarichi di direzione. Conferma fino al 31.12.2014”;

Dato atto  che  in data 12 ottobre 2014 è stato proclamato eletto alla carica di Presidente della 
Provincia di Prato il sottoscritto Matteo Biffoni con avvio del nuovo mandato amministrativo;

Richiamato  il D.lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare l’art. 108, rubricato “Direttore Generale”, che al comma 4 prevede la possibilità per il 
Presidente  della  Provincia,  nel  caso  in  cui  il  direttore  generale  non  sia  stato  nominato,  di 
conferire le relative funzioni al Segretario; 

Visto lo Statuto della Provincia di Prato approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 31 del 09.04.1997 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 60 Direzione Generale;

Visto il  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera della 
Giunta Provinciale n. 54 del 03.03.2008  e ss. mm. e ii., in ultimo modificato ed integrato con 
D.G.P.  n.  304 del 09.12.2013, ed in particolare l'art.   4 in base al quale “Il  Segretario Generale  
esercita  le  funzioni  allo  stesso  attribuite  dalla  legge,  dallo  Statuto  e  dai  Regolamenti  ed  ogni  altra  
funzione conferitagli dal Presidente. Al segretario generale possono essere attribuite, previa deliberazione  
della giunta, le funzioni di direzione generale quando non sia stato nominato il direttore generale e l'art. 6 
che detta la disciplina relativa al Direttore Generale;

Rilevato come l'insediamento della nuova amministrazione  renda opportuna e necessaria  una 
valutazione di tipo organizzativo che in primis investe la struttura, secondo quanto già disposto 
dall'atto del  sottoscritto Presidente della  Provincia n.  32  del  31/12/2014  recante misure  di 
razionalizzazione, e  in secundis procede alla scelta del vertice dell'organizzazione, nonché  a 
conferire  gli  incarichi  dirigenziali  in  modo  coerente  con  il  nuovo  assetto  organizzativo  ad 
iniziare dalla carica di Direttore Generale;

Richiamato il decreto presidenziale assunto in data odierna mediante il quale si è provveduto a 
confermare le funzioni di Segretario Generale al dott. Massimo Migani;

Ritenuto che  la  conferma  della  nomina  di  Direttore  Generale  risponda  ad  esigenze  di 
funzionalità, razionalizzazione, ed efficientamento dell'intera struttura, altrimenti privata di un 



PROVINCIA DI PRATO
IL PRESIDENTE

Via Ricasoli 25   -  59100 Prato
Tel. 0574 5341 Fax 0574 534281

apporto professionale strategico di raccordo tra Amministrazione e Organizzazione e quindi fra 
la funzione di programmazione e quella di gestione

Considerato  che  in  relazione al   Dott.  Massimo Migani  possono essere  assunte  le  seguenti 
valutazioni: 
 coinvolgimento costante nel corso degli  anni di servizio presso la Provincia di  Prato 

nelle tematiche afferenti la gestione delle risorse umane, la contrattazione  sindacale, la 
programmazione ed il controllo di gestione;

 competenze giuridico-amministrativo possedute;
 capacità manageriali e capacità gestionali unite alla vision e alla governance dei processi 

delle amministrazioni pubbliche locali dimostrate con gli incarichi di direzione assunti 
che lo rendono idoneo  a compiti macrogestionali;

Ritenuto pertanto che il dott. Massimo Migani sia in possesso dei requisiti, dell'esperienza e 
delle  capacità  professionali  necessarie  per  essere  confermato  nelle  funzioni  di  Direttore 
Generale;

Ritenuto altresì di confermare per la funzione di Direttore Generale il compenso riconosciuto 
con il decreto presidenziale n. 38 del 17/07/2012 con  il quale il Presidente in carica dispose di 
riconoscere  una  specifica  indennità,  pari  a  26.000,00  annui  lordi,  oltre  ad  una  indennità  di 
risultato nella misura massima di  € 14.000,00 annui lordi,  da erogarsi  secondo  il  sistema di 
valutazione dei risultati ; 

Ritenuto  infine  di  confermare  ogni  altro  compito  ed  attribuzione  in  essere,  affidata  al 
Segretario/Direttore generale, derivante da decreti e/o disposizioni normative e regolamentari 
previgenti;

DECRETA

1. di  confermare  al  Dott.  Massimo  Migani  l'attribuzione  delle  funzioni  di  Direttore 
Generale a far data dal giorno 1 gennaio 2015 e limitatamente al periodo necessario alle 
realizzande  modifiche dell'assetto istituzionale dell'Ente conseguenti  alla riforma di cui 
alla L.56/2014  e comunque fino alla data del 30.06.2015, salvo revoca ;

2. di confermare  per la  funzione di  Direttore Generale  il  compenso riconosciuto con  il 
decreto presidenziale n. 38 del 17/07/2012 con  il quale il Presidente in carica dispose di 
riconoscere una specifica indennità, pari a 26.000,00 annui lordi, oltre ad una indennità 
di  risultato  nella  misura  massima di  €  14.000,00  annui  lordi,  da  erogarsi  secondo  il 
sistema di valutazione dei risultati ; 

3. di confermare ogni funzione in essere affidata al Segreario/Direttore generale derivante 
da precedenti decreti e/o disposizioni normative e regolamentari previgenti;

DISPONE 

1. di trasmettere copia del presente provvedimento al soggetto interessato, ai Dirigenti, al 
Collegio dei Revisori, al Nucleo di Valutazione, alle RSU

2. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi di legge.

f.to IL PRESIDENTE
Matteo Biffoni


